

TABEL DE CONCORDANȚĂ

la proiectul Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului privind inspecția tehnică periodică a tractoarelor mașinilor autopropulsate, ameliorative, de construcție a drumurilor, a altor mașini și remorci ale acestora

1	Regulamentul (UE) nr. 167/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 februarie 2013 privind omologarea și supravegherea pieței pentru vehiculele agricole și forestiere, Text cu relevanță pentru SEE), CELEX: 32013R0167, publicat în Jurnalul Oficial al UE L 60, 2.3.2013)
2	Proiectul Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului privind inspecția tehnică periodică a tractoarelor mașinilor autopropulsate, ameliorative, de construcție a drumurilor, a altor mașini și remorci ale acestora
3	Gradul general de compatibilitate: compatibil
4	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Teut Alexandru
5	Data întocmirii: 13 noiembrie 2025

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observațiile
6	7	8	9
<i>Articolul 4</i> <i>Categorii de vehicule</i> În sensul prezentului regulament, se disting următoarele categorii de vehicule: 1. „categoria T” cuprinde tractoarele pe roți; fiecare categorie de tractoare pe roți descrisă la punctele 2-8 este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru tractoarele pe roți cu o viteză maximă constructivă mai mică sau egală cu 40 km/h; (b) „b” pentru tractoarele pe roți cu o viteză maximă prin construcție de peste 40 km/h; 2. „categoria T1” cuprinde tractoare pe roți, având axa cea mai apropiată de conducător cu un ecartament minim de cel puțin 1 150 mm, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers de peste 600 kg și cu o gardă la	Anexa nr. 1 la ordinul ministrului agriculturii și industriei alimentare nr. __/2025 Categoriile de vehicule agricole și forestiere În sensul prezentului ordin, se disting următoarele categorii de unități de tehnică: 1. „categoria T” cuprinde tractoarele pe roți; fiecare categorie de tractoare pe roți descrisă la punctele 2-8 este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru tractoarele pe roți cu o viteză maximă constructivă mai mică sau egală cu 40 km/h; (b) „b” pentru tractoarele pe roți cu o viteză maximă prin construcție de peste 40 km/h; 2. „categoria T1” cuprinde tractoare pe roți, având axa cea mai apropiată de conducător cu un ecartament minim de cel puțin 1 150 mm, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers de peste 600 kg și cu o gardă la sol de cel mult 1 000 mm; pentru tractoare cu post de conducere reversibil	Compatibil	

sol de cel mult 1 000 mm; pentru tractoare cu post de conducere reversibil (scaun și volan reversibile), axa cea mai apropiată de conducător este cea echipată cu pneurile cu cel mai mare diametru; 3. „categoria T2” cuprinde tractoare pe roți, având ecartamentul minim mai mic de 1 150 mm, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers de peste 600 kg, cu o gardă la sol de cel mult 600 mm; dacă înălțimea centrului de greutate al tractorului (determinată în conformitate cu standardul ISO 789-6: 1982 și măsurată în raport cu solul) împărțită la media ecartamentului minim al fiecărei axe depășește 0,90, viteza maximă prin construcție este limitată la 30 km/h; 4. „categoria T3” cuprinde tractoare cu roți, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers, de cel mult 600 kg; 5. „categoria T4” cuprinde tractoare cu roți cu destinație specială; 6. „categoria T4.1” (tractoare cu garda la sol mare) cuprinde tractoare destinate lucrărilor agricole pe terenuri cu plante înalte, de exemplu vița de vie. Acestea au un șasiu ridicat sau o secțiune a șasiului ridicată, permițându-le să avanseze în paralel cu plantele cultivate, roțile din stânga și cele din dreapta aflându-se de o parte și de alta a unui sau mai multor rânduri de plante cultivate. Aceste tractoare sunt proiectate pentru a transporta sau a folosi utilaje care pot fi montate în partea din față, între axe, în partea din spate sau pe o platformă. Atunci când tractorul se află în poziție de lucru, garda la sol, măsurată perpendicular pe rândurile de culturi, este mai mare de 1 000 mm. Atunci când înălțimea centrului de greutate al tractorului măsurată în raport cu solul, utilizând pneurile montate în mod normal, împărțită la media ecartamentului minim al tuturor axelor este mai mare de 0,90, viteza maximă prin construcție nu trebuie să depășească 30 km/h; 7. „categoria T4.2” (tractoare de lățime mare) cuprinde tractoare caracterizate prin dimensiuni de gabarit mari, fiind destinate, în principal, lucrărilor pe suprafețe mari de teren agricol; 8. „categoria T4.3” (tractoare cu garda la sol joasă) cuprinde tractoare cu patru roți motrice ale căror echipamente interschimbabile sunt destinate lucrărilor agricole sau forestiere și care sunt caracterizate printr-un șasiu portant, echipate cu una sau mai multe prize de putere, având o masă tehnic admisibilă de maximum 10 tone, la care raportul dintre această masă și masa maximă fără încărcătură, în ordine de mers, este de cel mult 2,5 și care au centrul de greutate măsurat în raport cu solul, utilizând pneurile montate în mod normal, de cel mult 850 mm;	(scaun și volan reversibile), axa cea mai apropiată de conducător este cea echipată cu pneurile cu cel mai mare diametru; 3. „categoria T2” cuprinde tractoare pe roți, având ecartamentul minim mai mic de 1150 mm, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers de peste 600 kg, cu o gardă la sol de cel mult 600 mm; dacă înălțimea centrului de greutate al tractorului (determinată în conformitate cu standardul ISO 789-6: 1982 și măsurată în raport cu solul) împărțită la media ecartamentului minim al fiecărei axe depășește 0,90, viteza maximă prin construcție este limitată la 30 km/h; 4. „categoria T3” cuprinde tractoare cu roți, cu o masă fără încărcătură, în ordine de mers, de cel mult 600 kg; 5. „categoria T4” cuprinde tractoare cu roți cu destinație specială; 6. „categoria T4.1” (tractoare cu garda la sol mare) cuprinde tractoare destinate lucrărilor agricole pe terenuri cu plante înalte, de exemplu vița de vie. Acestea au un șasiu ridicat sau o secțiune a șasiului ridicată, permițându-le să avanseze în paralel cu plantele cultivate, roțile din stânga și cele din dreapta aflându-se de o parte și de alta a unui sau mai multor rânduri de plante cultivate. Aceste tractoare sunt proiectate pentru a transporta sau a folosi utilaje care pot fi montate în partea din față, între axe, în partea din spate sau pe o platformă. Atunci când tractorul se află în poziție de lucru, garda la sol, măsurată perpendicular pe rândurile de culturi, este mai mare de 1 000 mm. Atunci când înălțimea centrului de greutate al tractorului măsurată în raport cu solul, utilizând pneurile montate în mod normal, împărțită la media ecartamentului minim al tuturor axelor este mai mare de 0,90, viteza maximă prin construcție nu trebuie să depășească 30 km/h; 7. „categoria T4.2” (tractoare de lățime mare) cuprinde tractoare caracterizate prin dimensiuni de gabarit mari, fiind destinate, în principal, lucrărilor pe suprafețe mari de teren agricol; 8. „categoria T4.3” (tractoare cu garda la sol joasă) cuprinde tractoare cu patru roți motrice ale căror echipamente interschimbabile sunt destinate lucrărilor agricole sau forestiere și care sunt caracterizate printr-un șasiu portant, echipate cu una sau mai multe prize de putere, având o masă tehnic admisibilă de maximum 10 tone, la care raportul dintre această masă și masa maximă fără încărcătură, în ordine de mers, este de cel mult 2,5 și care au centrul de greutate măsurat în raport cu solul, utilizând pneurile montate în mod normal, de cel mult 850 mm;		
---	---	--	--

9. „categoria C” cuprinde tractoare pe șenile care pot fi propulsate de șenile sau de o combinație de roți și șenile, având subcategoriile definite prin analogie cu categoria T; 10. „categoria R” cuprinde remorci; fiecare categorie de remorci descrisă la punctele 11-14 este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru remorci cu o viteză maximă constructivă de cel mult 40 km/h; (b) „b” pentru remorci cu o viteză maximă constructivă de peste 40 km/h; 11. „categoria R1” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă nu depășește 1 500 kg; 12. „categoria R2” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 1 500 kg, dar nu este mai mare de 3 500 kg; 13. „categoria R3” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 3 500 kg, dar nu este mai mare de 21 000 kg; 14. „categoria R4” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 21 000 kg; 15. „categoria S” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile. Fiecare categorie de echipament remorcat interschimbabil este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru echipament remorcat interschimbabil cu o viteză maximă constructivă de cel mult 40 km/h; (b) „b” pentru echipament remorcat interschimbabil cu o viteză maximă constructivă de peste 40 km/h; 16. „categoria S1” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile, a căror sumă a maselor tehnic admise pe axă nu depășește 3 500 kg; 17. „categoria S2” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile, a căror sumă a maselor tehnic admise pe axă depășește 3 500 kg.	9. „categoria C” cuprinde tractoare pe șenile care pot fi propulsate de șenile sau de o combinație de roți și șenile, având subcategoriile definite prin analogie cu categoria T; 10. „categoria R” cuprinde remorci; fiecare categorie de remorci descrisă la punctele 11-14 este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru remorci cu o viteză maximă constructivă de cel mult 40 km/h; (b) „b” pentru remorci cu o viteză maximă constructivă de peste 40 km/h; 11. „categoria R1” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă nu depășește 1 500 kg; 12. „categoria R2” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 1 500 kg, dar nu este mai mare de 3 500 kg; 13. „categoria R3” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 3 500 kg, dar nu este mai mare de 21 000 kg; 14. „categoria R4” cuprinde remorci a căror sumă a maselor tehnic admise per axă depășește 21 000 kg; 15. „categoria S” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile. Fiecare categorie de echipament remorcat interschimbabil este completată la final de un indice „a” sau „b”, conform vitezei sale constructive: (a) „a” pentru echipament remorcat interschimbabil cu o viteză maximă constructivă de cel mult 40 km/h; (b) „b” pentru echipament remorcat interschimbabil cu o viteză maximă constructivă de peste 40 km/h; 16. „categoria S1” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile, a căror sumă a maselor tehnic admise pe axă nu depășește 3 500 kg; 17. „categoria S2” cuprinde echipamente remorcate interschimbabile, a căror sumă a maselor tehnic admise pe axă depășește 3 500 kg.		
--	--	--	--

1	Directiva 2014/45/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind inspecția tehnică periodică a autovehiculelor și a remorcilor acestora și de abrogare a Directivei 2009/40/CE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, CELEX:32014L010045, așa cum a fost modificată ultima dată prin Directiva delegată (UE) 2021/1717 a Comisiei din 9 iulie 2021
---	--

2	Proiectul Ordinului cu privire la aprobarea Regulamentului privind inspecția tehnică periodică a tractoarelor mașinilor autopropulsate, ameliorative, de construcție a drumurilor, a altor mașini și remorci ale acestora									
3	Gradul general de compatibilitate: compatibil									
4	MAIA: Blașin Iurie									
5	Data întocmirii: 00.00.2025									

Actul Uniunii Europene				Proiectul de act normativ național				Gradul de compatibilitate		Observațiile																																																							
6				7				8		9																																																							
3. CONȚINUTUL INSPECȚIEI ȘI METODELE APLICATE, EVALUAREA DEFICIENȚELOR VEHICULELOR Inspecția tehnică acoperă cel puțin elementele și utilizează standardele minime și metodele recomandate enumerate în tabelul de mai jos: Pentru fiecare dintre sistemele și componentele unui vehicul, supuse inspecției, evaluarea deficiențelor se desfășoară în conformitate cu criteriile stabilite în tabel, de la caz la caz. Deficiențele neenumerate în prezenta anexă se evaluează în ceea ce privește riscurile pe care le pun pentru siguranța rutieră.				Prevederi privind inspecția tehnică periodică la tractoare, mașini autopropulsate, ameliorative, de construcție a drumurilor, a altor mașini și remorci ale acestora Inspecția tehnică acoperă cel puțin elementele și utilizează metodele recomandate enumerate în tabelul de mai jos: Pentru fiecare dintre sistemele și componentele unei unități de tehnică, supuse inspecției, evaluarea deficiențelor se desfășoară în conformitate cu criteriile stabilite în tabel, de la caz la caz. Deficiențele neenumerate în prezenta anexă se evaluează în ceea ce privește riscurile pe care le pun pentru siguranța rutieră și la locul de muncă. Plan de operațiuni				Compatibil																																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Element</th> <th>Metodă</th> <th>Motivele respingerii</th> <th colspan="3">Evaluarea deficiențelor</th> </tr> <tr> <th colspan="3"></th> <th>Minoră</th> <th>Majoră</th> <th>Periculoasă</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6">0. IDENTIFICAREA VEHICULULUI</td> </tr> <tr> <td>0. Plăcuțele cu număr de înmatriculare (dacă sunt prevăzute în cerințe¹⁾)</td> <td>Inspecție vizuală</td> <td>(a) Plăcuță (plăcuțe) de înmatriculare lipsă sau atât de</td> <td></td> <td>X</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>				Element	Metodă	Motivele respingerii	Evaluarea deficiențelor						Minoră	Majoră	Periculoasă	0. IDENTIFICAREA VEHICULULUI						0. Plăcuțele cu număr de înmatriculare (dacă sunt prevăzute în cerințe ¹⁾)	Inspecție vizuală	(a) Plăcuță (plăcuțe) de înmatriculare lipsă sau atât de		X		<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Nr. cod</th> <th rowspan="2">Denumire verificare</th> <th rowspan="2">Metodă de control</th> <th rowspan="2">Deficiențe constatate</th> <th colspan="3">Evaluare deficiențe</th> </tr> <tr> <th>D</th> <th>M</th> <th>DP</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="7">0. IDENTIFICARE UNITATE DE TEHNICĂ</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">0.1.</td> <td rowspan="3">Verificare stare plăci cu numărul de înmatriculare, concordanță dintre placa cu numărul de</td> <td rowspan="3">inspecție vizuală</td> <td>a) placă lipsă sau fixată necorespunzător astfel încât s-ar putea desprinde de pe vehicul;</td> <td>X</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>b) număr de înmatriculare lipsă sau ilizibil;</td> <td>X</td> <td></td> </tr> <tr> <td>c) numărul de înmatriculare de pe placă nu este în concordanță cu documentele vehiculului;</td> <td>X</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>				Nr. cod	Denumire verificare	Metodă de control	Deficiențe constatate	Evaluare deficiențe			D	M	DP	0. IDENTIFICARE UNITATE DE TEHNICĂ							0.1.	Verificare stare plăci cu numărul de înmatriculare, concordanță dintre placa cu numărul de	inspecție vizuală	a) placă lipsă sau fixată necorespunzător astfel încât s-ar putea desprinde de pe vehicul;	X			b) număr de înmatriculare lipsă sau ilizibil;	X		c) numărul de înmatriculare de pe placă nu este în concordanță cu documentele vehiculului;	X		Compatibil			
Element	Metodă	Motivele respingerii	Evaluarea deficiențelor																																																														
			Minoră	Majoră	Periculoasă																																																												
0. IDENTIFICAREA VEHICULULUI																																																																	
0. Plăcuțele cu număr de înmatriculare (dacă sunt prevăzute în cerințe ¹⁾)	Inspecție vizuală	(a) Plăcuță (plăcuțe) de înmatriculare lipsă sau atât de		X																																																													
Nr. cod	Denumire verificare	Metodă de control	Deficiențe constatate	Evaluare deficiențe																																																													
				D	M	DP																																																											
0. IDENTIFICARE UNITATE DE TEHNICĂ																																																																	
0.1.	Verificare stare plăci cu numărul de înmatriculare, concordanță dintre placa cu numărul de	inspecție vizuală	a) placă lipsă sau fixată necorespunzător astfel încât s-ar putea desprinde de pe vehicul;	X																																																													
			b) număr de înmatriculare lipsă sau ilizibil;	X																																																													
			c) numărul de înmatriculare de pe placă nu este în concordanță cu documentele vehiculului;	X																																																													

		nesigur fixată (fixate) încât există riscul să cadă.			
		(b) Număr lipsă sau ilizibil.		X	
		(c) Neconform cu documentele sau certificatele vehiculului.		X	
0. Identificarea/numărul de șasiu/numărul de serie ale vehiculului	Inspecție vizuală	(a) Lipsă sau de negăsit.		X	
		(b) Incomplet, ilizibil, evident falsificat sau nu corespunde documentelor vehiculului.		X	
		(c) Documente ilizibile ale vehiculului sau inexactități materiale.	X		
		înmatriculare și numărul de înmatriculare din certificatul tehnic de înmatriculare			
0.2.	Identificare vehicul; verificare concordanță dintre datele de identificare prelevate de pe unitatea de tehnică prezentată la inspecția tehnică periodică și datele din certificatul tehnic de înmatriculare	inspecție vizuală după curățarea locurilor unde se află poansonate numărul de identificare, codul și seria motorului; se verifică concordanța dintre datele de identificare prelevate de pe unitatea de tehnică prezentată la inspecția tehnică periodică și datele din certificatul tehnic de înmatriculare	d) placă confecționată artizanal	X	
		a) lipsă număr de identificare poansonat sau lipsă plăcuță cu număr de identificare de la bord (dacă producătorul nu a prevăzut poansonarea numărului de identificare)		X	
		b) număr de identificare incomplet, ilizibil, falsificat (de ex. modificat sau poansonat neconform) sau care nu corespunde cu documentele unității de tehnică		X	
		c) documente ale unității de tehnică prezentate la inspecția tehnică periodică ilizibile sau cu inexactități materiale		X	
		d) unitatea de tehnică prezentată la inspecția tehnică periodică nu corespunde cu datele din certificatul tehnic de înmatriculare privind: categoria, caroseria, marca, tipul vehiculului, codul motorului, seria motorului, tipul combustibilului, sursa de energie, culoarea		X	
		e) cod sau serie motor falsificat/falsificată (de ex. modificate sau poansonate neconform)		X	

[illegible]

[illegible]

[illegible]

	timpul funcționării sistemului de frânare, dacă este posibil.	(b) Conducte sau conexiuni neetanșe (sisteme pneumatice) Conducte sau conexiuni neetanșe (sisteme de frânare cu acționare hidraulică)	XX																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													</
--	---	--	----	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

[illegible]

[illegible]

1.1. Regulator auto-	Inspecție vizuală a	(a) Timonerie defectă.	X			
17. mat al frânei în	componentelor în	(b) Timonerie incorect	X			
funcție de sar-	timpul funcționă-	(c) Blocarea sau nefunc-	XX			
cină	rii sistemului de	ționarea regulatorului.				
	frânare, dacă este	(funcționare ABS)				
	posibil.	Blocarea sau nefunc-				
		ționarea regulatorului.				
		(d) Lipsa regulatorului		X		
		(dacă este necesar).				
		(e) Plăcuță cu date lipsă.	X			
		(f) Date ilizibile sau ne-	X			
		conforme cucerin-				
		tele ¹				
1.1. Dispozitive și	Inspecție vizuală.	(a) Dispozitiv de reglare	X			
18. indicatori de re-		deteriorat, blocat sau				
glare a jocurilor		cu mișcare anormală,				
		excesiv de uzat sau re-				
		glat incorect.				
		(b) Dispozitiv de reglare	X			
		defect.				
		(c) Dispozitiv de reglare	X			
		instalat incorect sau				
		înlocuit.				
1.1. Frâna încetini-	Inspecție vizuală.	(a) Racorduri sau montări	XX			
19. toare (dacă este		nesigure.				
prevăzută sau		Dacă funcționalitatea				
necesară)		este afectată.				

[illegible]

când sunt montate sau obligatorii)		Inutilizabile sau necesitate.								
1.1.2 Frânare inerțială	Inspecție vizuală și în timpul funcționării.	Eficiență insuficientă	X							
1.2. Performanța și eficiența frânei de serviciu				1.2. Performanță și eficacitate frână de serviciu				Compatibil		
1.2. Performanță	Testare efectuată pe un aparat de testare frâne sau, dacă acest lucru nu este posibil, frânele sunt acționate în mod progresiv până la forța maximă.	(a) Forță de frânare necorespunzătoare pe una sau pe mai multe roți. Lipsa forței de frânare pe una sau pe mai multe roți (b) Forța de frânare la oricare dintre roți este mai mică decât 70 % din cea mai mare forță înregistrată pe cealaltă roată de pe aceeași punte. În cazul încercării frânelor pe carosabil, vehiculul deviază excesiv de la direcția dreaptă. Forța de frânare la oricare dintre roți este mai mică decât 50 % din cea mai mare forță înregistrată pe cealaltă roată de pe aceeași punte, în cazul punților directoare. (c) Variație bruscă a forței de frânare (blocaj). (d) Timp de răspuns prea mare al frânei pe oricare dintre roți.	XX							
1.2. Performanță (+E)	testare pe standul de frânare cu role sau prin probe în parcurs; se acționează frâna gradual până la obținerea efortului maxim	a) forță de frânare necorespunzătoare pe una sau mai multe roți; lipsa forței de frânare pe una sau pe mai multe roți b) dezechilibrul forțelor de frânare de la roțile aceleiași punți este mai mare de 30% dar mai mic de 50%, în cazul frânării în parcurs, vehiculul deviază excesiv de la traiectoria rectilinie; dezechilibrul forțelor de frânare de la roțile aceleiași punți este mai mare de 50% c) forța de frânare nu variază gradual (blocarea bruscă a frânei) d) timp de răspuns prea mare la frânare la orice roată e) variație excesivă a forței de frânare în timpul frânării la rotația completă a unei roți	X			X		X		

		(e) Fluctuație excesivă a forței de frânare în cursul fiecărei rotații complete a roții.	X				
1.2. Efi- 2. ciență	Testare efectuată pe un aparat de testare frâne sau, dacă acest lucru nu este posibil din considerente tehnice, cu vehiculul în mișcare, utilizându-se un decelerometru cu înregistrare pentru a se determina coeficientul de frânare aferent masei maxime autorizate sau, în cazul semiremorcilor, sumei sarcinilor autorizate pe fiecare ax. Vehiculele sau remorcile cu masa maximă admisibilă mai mare de 3,5 tone trebuie inspectate în conformitate cu	Coefficient de frânare mai mic decât următoarele valori ⁽¹⁾: 1 Vehicule înmatriculate pentru prima dată după 1 ianuarie 2012: — Categoria M₁: 58 % — Categoriile M₂ și M₃: 50 % — Categoria N₁: 50 % — Categoriile N₂ și N₃: 50 % —Categoriile O₂, O₃ și O₄: —în cazul semiremorcilor: 45 % ⁽²⁾ —în cazul remorcilor cu bară de tracțiune: 50 %	X				
		2 Vehicule înmatriculate pentru prima dată înainte de 1 ianuarie 2012: —Categoriile M₁, M₂ și M₃: 50 % ⁽³⁾ — Categoria N₁: 45 % —Categoriile N₂ și N₃: 43 % ⁽⁴⁾ —Categoriile O₂, O₃ și O₄: 40 % ⁽⁵⁾	X				
		3 Alte categorii	XX				
		Categoriile L (ambele frâne împreună): — Categoria L1e: 42 % —Categoriile L2e, L6e: 40 %					
						Incompatibil	Deoarece nu face obiectul verificării tehnice a tractoarelor

	standardele ISO 21069 sau cu metodele echivalente. Testele rutiere trebuie desfășurate pe un carosabil uscat, neted și drept.	— Categoria L3e: 50 % — Categoria L4e: 46 % — Categoriile L5e, L7e: 44 % Categoria L (frână pe roata din spate): 25 % din masa totală a vehicului Mai puțin de 50 % din valorile de mai sus atinse.						
1.3. Performanța și eficiența frânei secundare (de urgență) (dacă este asigurată de un sistem separat)			1.3. Performanță și eficacitate frână de securitate (dacă este acționată printr-un sistem separat)			Compatibile		
1.3. Performanță	În cazul în care sistemul de frânare al frânei secundare este separat de sistemul frânei de serviciu, a se utiliza metoda menționată la punctul 1.2.1	(a) Forța de frânare necorespunzătoare pe una sau pe mai multe roți. Lipsa forței de frânare pe una sau pe mai multe roți (b) Forța de frânare la oricare dintre roți este mai mică decât 70 % din cea mai mare forță înregistrată pe cealaltă roată de pe aceeași punte. În cazul încercării frânelor pe carosabil, vehiculul deviază excesiv de la direcția dreaptă. Forța de frânare la oricare dintre roți este mai mică decât 50 % din cea mai mare forță înregistrată pe cealaltă roată de pe aceeași punte, în cazul punților directoare.	XX	XX	XX			
1.3.1. Performanță (+E)		În cazul în care sistemul de frânare al frânei de securitate este separat de sistemul frânei de serviciu, a se utiliza metoda menționată la punctul 1.2.1.				a) forță de frânare necorespunzătoare pe una sau pe mai multe roți; lipsa forței de frânare pe una sau pe mai multe roți b) dezechilibrul forțelor de frânare de la roțile aceleiași punți este mai mare de 30% dar mai mic de 50%. În cazul frânării în parcurs; autovehiculul deviază excesiv de la traiectoria rectilinie dezechilibrul forțelor de frânare de la roțile aceleiași punți este mai mare de 50% c) forța de frânare nu variază gradual (blocarea bruscă a frânei)	X X X	X X X

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

2.1. Funcționare cu plașă direcție	Cu vehiculul urcat pe un-elevator sau pe canal și cu roțile pe pământ, se învârt volanul de direcție în sensul acelor de ceasornic și în sensul invers sau cu ajutorul unui detector special adaptat pentru jocul de direcție. Inspecție vizuală a componentelor de direcție în ceea ce privește uzura, fisurile și securitatea.	(a) Mișcarea levierului de direcție produce ciocnirea cu un element fix al șasiului.	X					de o parte fixă a șasiului/caroseriei; direcția afectată			
		(b) Nefuncționarea sau lipsa limitatoarelor de cursă.	X					f) reparații necorespunzătoare; direcția afectată		X	X
								g) cablu, conductă sau furtun deteriorat, uzat sau corodat excesiv; direcția afectată		X	X
2.1. Servodirecție	Se verifică sistemul de direcție în ceea ce privește etanșeitățile și nivelul lichidului de frână din rezervor (dacă este vizibil). Cu roțile pe pământ și cu motorul pornit, se verifică dacă sistemul de servodirecție funcționează.	(a) Scurgere de lichid sau funcționare afectată.	X								
		(b) Cantitate insuficientă de lichid (sub marcajul MIN) Capacitate a rezervorului insuficientă.	XX								
		(c) Nefuncționare a mecanismului. Direcția afectată	XX								
		(d) Mecanism fisurat sau nesigur. Direcția afectată	XX								
		(e) Aliniere necorespunzătoare sau tamponarea/ciocnirea componentelor.	XX								

[illegible]

2. Platformă 5. cu punte directoare remorci	Inspecție vizuală sau cu ajutorul unui detector special adaptat pentru jocul de direcție.	(a) Componentă ușor deteriorată Componentă puternic deteriorată sau fisurată.	XX			rotit stânga-dreapta sau roțile punții directeare sunt deplasate stânga-dreapta până la cursa maximă	c) fixare necorespunzătoare; poate conduce la desprindere	X				
		(b) Joc excesiv. Deplasarea în linie dreaptă este afectată, stabilitatea direcțională afectată	XX			2.6. Servodirecție electronică (EPS)	a) martorul indicator de defecțiuni (mil) al servodirecției electronice (eps) indică o funcționare defectuoasă a sistemului	X				
		(c) Dispozitiv de cuplare defect. Fixare grav afectată.	XX				b) neconcordanță între unghiul volanului și unghiul roților; direcția afectată		X			
							c) nefuncționare a servodirecției		X			
2. Servodirecție 6. electronică (EPS)	Inspecție vizuală și verificarea concordanței dintre unghiul volanului și unghiul roților în momentul pornirii sau opririi motorului și/sau prin utilizarea interfeței electronice a vehiculului.	(a) Martorul indicator de defecțiuni (MIL) al servodirecției electronice (EPS) indică o funcționare defectuoasă a sistemului.	X			prin utilizarea interfeței electronice a vehiculului	d) sistemul indică o defecțiune prin interfața electronică a vehiculului		X			
		(b) Neconcordanță între unghiul volanului și unghiul roților. Direcția afectată	XX									
		(c) Nefuncționarea asistenței electrice.	X									
		(d) Sistemul indică o defecțiune prin interfața electronică a vehiculului.	X									

3. VIZIBILITATE					3. VIZIBILITATE					Compatibil	
3. VIZIBILITATE					3. VIZIBILITATE						
3.1. Câmpul de vizibilitate	Inspecție vizuală de pe scaunul conducătorului auto.	Obstrucționarea câmpului de vizibilitate al conducătorului auto, care nu poate privi clar în față sau în lateral (în afara zonei de baleiaj a ștergătoarelor de parbriz).	X		3.1. Câmp de vizibilitate	inspecție vizuală de la postul de conducere	obstrucționarea câmpului de vizibilitate al conducătorului care îi afectează vederea în față sau lateral (în afara zonei de baleiaj a ștergătoarelor de parbriz); zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz afectată sau oglinzile exterioare nevizibile	X			
		Zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz afectată sau oglinzile exterioare nevizibile		X					X		
3.2. Stare geamuri	Inspecție vizuală.	(a) Sticlă fisurată sau decolorată sau panou transparent (dacă este permis) (în afara zonei de baleiaj a ștergătoarelor de parbriz).	X		3.2. Stare geamuri (inclusiv parbriz)	inspecție vizuală	a) geam fisurat sau decolorat în afara zonei de baleiaj a ștergătoarelor de parbriz; zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz afectată sau nu se asigură vizibilitatea corespunzătoare prin oglinzile exterioare	X			
		Zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz afectată sau oglinzile exterioare nevizibile.		X					X		
		(b) Sticlă sau panou transparent (inclusiv folie reflectorizantă sau colorată ușor) neconforme cu specificațiile cerințelor ¹ , (în afara razei de acțiune a ștergătoarelor de parbriz).	XX				b) geam cu transparentă neconformă cu specificațiile cerințelor; transparentă neconformă cu specificațiile cerințelor în zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz sau pentru geamurile laterale față (nu se asigură vizibilitatea corespunzătoare prin oglinzile exterioare)	X			
		Zona din raza de acțiune a ștergătoarelor de parbriz afectată sau oglinzile exterioare nevizibile.		X					X		
		(c) Sticlă sau panou transparent în stare inacceptabilă.	X				c) geam în stare inacceptabilă (spart, cu acoperire/folie necertificată/neomologată); vizibilitatea în interiorul razei de acțiune a ștergătoarelor de parbriz diminuată semnificativ				
									X		

[illegible]

3. Sistem de 6. dezaburire (X) ²	Inspecție vizuală și funcțională.	Sistem nefuncțional sau în mod evident defect.	X						
4. LUMINI, DISPOZITIVE REFLECTORIZANTE ȘI ECHIPAMENTE ELECTRICE			4. LĂMPI, DISPOZITIVE REFLECTORIZANTE ȘI ECHIPAMENTE ELECTRICE				Compatibil		
4.1. Faruri			4.1. Faruri				Compatibil		
4.1.1. Stare și funcționare	Inspecție vizuală și funcțională.	(a) Lumină/sursă de lumină defectă sau lipsă. (lumini/surse de lumină multiple; în cazul LED, cel mult 1/3 nu funcționează). Lumină/sursă de lumină unică; în cazul LED, vizibilitate foarte afectată.	X	X					
		(b) Defecțiuni ușoare a sistemului de proiecție (dispozitiv reflectorizant și dispersoare). Funcționare defectuoasă sau lipsa sistemului de proiecție (dispozitiv reflectorizant și dispersoare).	X	X					
		(c) Lampă fixată nesigur.	X						
4.1.1.	Stare și funcționare	inspecție vizuală și funcțională	a) far/sursă de lumină defectă (pentru faruri multiple/surse de lumină multiple; în cazul led, până la 1/3 nu funcționează); far singular/sursă de lumină singulară defectă; în cazul led vizibilitate foarte afectată	X					
			b) defecțiuni ușoare a sistemului de proiecție (dispozitiv reflectorizant și dispersoare); funcționare defectuoasă sau lipsa sistemului de proiecție (dispozitiv reflectorizant și dispersoare)	X					
			c) far fixat necorespunzător		X				
			d) lipsă far		X				
4.1.2.	Orientare (+E)	inspecție vizuală și funcțională se determină centrul de fo-	a) far reglat necorespunzător		X				
			b) sistemul indică o defecțiune prin interfața		X				

[illegible]

4.2.2 Switching	Inspecție vizuală și funcțională.	(a) Nefuncționarea comutatorului în conformitate cu cerințele ¹ . Lămpile de poziție din spate și lămpile de contur pot fi stinse când lămpile din față sunt aprinse.	X	X				risc foarte mare de desprindere				Incompatibil	Deoarece nu face obiectul verificării tehnice a tractoarelor
								d) lipsă lampă		X			
4.2.2.3. Respectarea cerințelor ¹	Inspecție vizuală și funcțională.	(a) Lumină, culoare emisă, poziție, luminozitate sau marcaj neconform cu cerințele ¹ . Lumină roșie în față sau lumină albă în spate; luminozitate puternic redusă.	XX	XX		4.2.2. Comutare	inspecție vizuală și funcțională	a) funcționarea comutatorului; lămpile de poziție spate și lămpile de contur se sting când farurile sunt aprinse	X	X			
								b) comutator defect, nu funcționează		X			
		(b) Funcționarea dispozitivului de comandă este afectată.	X										
4.3. Lămpi de stop						4.3. Lămpi de frânare						Compatibil	

[illegible]

[illegible]

		Risc foarte mare de desprindere.						d) lipsă lampă sau dispersor		X			Incompatibil	Deoarece nu face obiectul verificării tehnice a tractoarelor	
4.7. Respectarea cerințelor ¹	Inspecție vizuală și funcțională.	Nefuncționarea comutatorului în conformitate cu cerințele ¹ .	X												
4.8. Catadioptri, marcaje de vizibilitate (reflectorizante) și plăcuțe de marcaj spate			4.8. Catadioptri, plăci de identificare spate reflectorizant - fluorescente, marcaje reflectorizante pentru contur									Compatibil	Deoarece nu face obiectul verificării tehnice a tractoarelor		
4.8.1. Stare	Inspecție vizuală.	(a) Echipament reflectorizant defect sau deteriorat. Capacitatea de reflecție este diminuată.	X	X			4.8.1.	Stare	inspecție vizuală	a) echipament reflectorizant defect sau deteriorat; capacitatea de reflexie este diminuată	X				
		(b) Element reflectorizant fixat nesigur. Se poate desprinde.	X	X						b) element reflectorizant fixat nesigur; se poate desprinde	X			X	
4.8. Respectarea cerințelor ¹	Inspecție vizuală.	Dispozitiv, culoare reflectată sau poziție neconformă cu cerințele ¹ . Lipsă ori reflectând culoarea roșie spre față sau culoarea albă spre spate.	X	X											
4.9. Martori luminoși obligatorii pentru echipamentul de iluminare			4.9. Martori luminoși obligatorii pentru sistemul de iluminare									Compatibil	Deoarece nu face obiectul verificării tehnice a tractoarelor		
4.9. Stare și funcționare	Inspecție vizuală și funcțională.	Nefuncționali. Nefuncționali pentru faza lungă sau pentru lampa de ceață spate	X	X			4.9.1.	Stare și funcționare	inspecție vizuală și funcțională	nu funcționează; nu funcționează pentru faza lungă sau pentru lampa de ceață spate	X				
4.9. Respectarea cerințelor ¹	Inspecție vizuală și funcțională.	Neconform cu cerințele ¹ .	X									X			
4.10. Conexiuni electrice între vehiculul tractor și (semi)remorcă	Inspeția vizuală: dacă este posibil, se examinează continuitatea electrică a conexiunii.	(a) Componente fixe atașate nesigur. Priză cu fixare nesigură (b) Izolație stricată sau deteriorată.	X	X			4.10.	Conexiuni electrice între autovehiculul tractor și (semi)remorcă	inspecție vizuală; dacă este posibil, se verifică continuitatea electrică a conexiunii	a) componente fixe atașate necorespunzător; priză cu fixare necorespunzătoare b) izolație deteriorată; poate provoca scurtcircuit c) funcționare necorespunzătoare a conexiunilor electrice ale	X		X	Compatibil	
													X		

[illegible]

4.1 Baterie (baterii) de acumulatori		Atașată necorespunzător; Poate provoca scurtcircuit.									
		(b) Lipsă a etanșeității. Pierde substanțe periculoase.		XX							
		(c) Comutator defect (dacă este necesar).		X							
		(d) Siguranțe defecte (dacă sunt necesare).		X							
		(e) Ventilație necorespunzătoare (dacă este necesară).		X							
5. PUNȚI, JANTE, ANVELOPE ȘI SUSPENSIE					5. PUNȚI, JANTE, ANVELOPE ȘI SUSPENSIE					Compatibil	
5.1. Punți (axe)					5.1. Punți (axe)					Compatibil	
5.1.1. Punți (axe)	Inspecție vizuală cu vehiculul urcat pe un elevator sau deasupra canalului. Pot fi utilizate și sunt recomandate detectoare de jocuri ale roților pentru vehiculele cu o masă maximă de cel mult 3,5 tone.	(a) Punte fisurată sau deformată.	X								
		(b) Atașare nesigură la vehicul. Stabilitate afectată, funcționalitate afectată: Mișcare semnificativă față de dispozitivele de fixare.	XX								
		(c) Modificare nesigură ³ . Stabilitatea afectată, funcționalitatea afectată, spațiu	XX								
5.1.1. Punți (axe)	Inspecție vizuală	a) punte (axă) deformată sau fisurată									
		b) fixare nesigură la vehicul; stabilitate afectată, funcționalitate afectată: joc excesiv în punctele de fixare			X						
		c) modificare nesigură; stabilitatea afectată, funcționalitatea afectată, spațiu insuficient față de alte componente sau față de sol			X						
5.1.2. Fuzetă (+E)	inspecție vizuală; se aplică o forță laterală sau verticală pe fiecare	a) fuzetă fisurată									
		b) uzură excesivă a pivotului fuzetei sau a bușelor; posibilitate de desprindere; stabilitatea direcțională afectată			X						
		c) mișcare excesivă între fuzetă și puntea rigidă;			X						

[illegible]

	maximă de cel mult 3,5 tone. Se aplică o forță laterală sau verticală la fiecare roată și se constată gradul de ridicare a roții față de fuzetă.	(b) Rulment roată prea strâns, gripat. Pericol de supraîncălzire; pericol de distrugere.	XX						
5.2. Jante și anvelope				5.2. Roți jante și anvelope					Compatibil
5.2.1 Butuc	Inspecție vizuală.	(a) Prezon sau piulițe de fixare a roților lipsă sau slab strânse. Fixare lipsă sau slabă astfel încât afectează foarte grav siguranța rutieră.	XX	5.2.1.	Butuc roată	inspecție vizuală	a) prezon sau piuliță de fixare a roții lipsă sau strâns slab; prezoane sau piulițe lipsă la aceeași roată sau strânse slab, astfel încât afectează foarte grav siguranța rutieră	X	X
		(b) Butuc uzat sau deteriorat. Butuc uzat sau deteriorat într-un mod care periclitează fixarea sigură a jantelor respective.	XX				b) butuc uzat sau deteriorat; butuc uzat sau deteriorat într-un mod care afectează fixarea sigură a jantei	X	X
5.2.2. Jante	Inspecție vizuală a ambelor părți ale fiecărei roți cu vehiculul pe un elevator sau pe canal.	(a) Sudură fisurată sau defectă.	X	5.2.2.	Jante (+E)	inspecție vizuală a ambelor părți ale fiecărei roți cu vehiculul pe un elevator sau pe canal	a) jantă fisurată sau cu defect de sudură		X
		(b) Montare necorespunzătoare a inelelor de reținere a anvelopelor. Riscă să cadă.	XX				b) montare necorespunzătoare a inelului de reținere a anvelopei; risc de desprindere a inelului	X	X
		(c) Roată deformată sau uzată excesiv. Este afectată prinderea sigură de butuc; este afectată prinderea sigură a anvelopei.	XX				c) jantă deformată excesiv sau uzată în zona găurilor de prindere pe butuc sau în zona prinderii inelului de reținere; este afectată prinderea sigură de butuc; este afectată prinderea sigură a anvelopei	X	X
							d) dimensiunile jantei și compatibilitatea cu an-	X	

[illegible]

		(e) Indicatorul de uzură a profilului anvelopelor devine expus. Adâncimea profilului anvelopelor neconformă cu cerințele ¹ .	XX																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																</
--	--	--	----	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

		pe șasiu sau pe traverse și dacă se menține simetrică. Fixare nesigură sau lipsa fixării caroseriei/cabinei pe șasiu sau pe traverse, astfel încât siguranța rutieră este pusă în pericol în mod grav.						(dacă a fost prevăzut de producător)						
		(d) Corodare excesivă în punctele de fixare pe caroseria integrală. Stabilitate afectată.	XX											
6.2. Uși și încuietori	Inspekție vizuală.	(a) Ușă care nu se deschide sau nu se închide corespunzător.	X											
3. de uși		(b) Ușă care se poate deschide inopinat sau care nu rămâne închisă (uși glisante). Ușă care se poate deschide inopinat sau care nu rămâne închisă.(uși batante)	XX											
		(c) Ușă, balamale, dispozitiv de asigurare sau montant deteriorați. Ușă, balama, dispozitiv de asigurare sau montant lipsă sau slăbit.	XX											
6.2.4. Podea	Inspekție vizuală cu vehiculul urcat pe un	Podea nesigură sau foarte deteriorată. Stabilitate insuficientă	XX											
6.2. 2.	Montare (+E)	inspekție vizuală						a) caroserie sau cabină nesigură; stabilitatea este afectată		X			X	
								b) caroserie/cabină în mod evident centrată necorespunzător pe șasiu		X				
								c) fixare nesigură sau lipsă element de fixare a caroseriei/cabinei pe șasiu sau pe traverse, dar simetria este asigurată;		X				
								fixare nesigură sau lipsă element de fixare a caroseriei/cabinei pe șasiu sau pe traverse, astfel încât siguranța rutieră este pusă în pericol					X	
								d) corodare excesivă în punctele de fixare pe caroserie; stabilitate afectată		X				X
6.2. 3.	Uși și dispozitive de închidere uși	inspekție vizuală și funcțională se vor face verificări și evaluări conform pct. g						a) ușă care nu se deschide sau nu se închide corespunzător		X				
								b) ușă care se poate deschide accidental care nu rămâne închisă (uși pivotante);			X		X	
								c) ușă, balama, dispozitiv de asigurare sau montant deteriorat; ușă, balama, dispozitiv de asigurare sau montant lipsă sau slăbit	X					
								d) uși corodate excesiv		X				
6.2. 4.	Podea (+E)	inspekție vizuală;						podea nesigură sau foarte deteriorată;		X				

[illegible]

		(b) Sistemul indică o defecțiune prin interfața electronică a vehiculului.			X
		(c) Airbag evident nefuncțional.	X		
7.1.6. Sisteme SRS	Inspecție vizuală a MIL și/sau prin utilizarea interfeței electronice.	(a) Martorul indicator de defecțiuni (MIL) al SRS indică funcționarea defectuoasă a sistemului.	X		
		(b) Sistemul indică o defecțiune prin interfața electronică a vehiculului.			X
7.2. Extinctor (X) ²	Inspecție vizuală.	(a) Lipsă.		X	
		(b) Neconform cu cerințele ¹ . Dacă este necesar (taxi, autobuz, autocar etc.)	XX		
7. Dispozitive de închidere și dispozitiv anti-furt	Inspecție vizuală și în timpul funcționării.	(a) Dispozitivul este defect și nu împiedică conducerea vehiculului.	X		
		(b) Defect Închidere sau blocare inopinată.		XX	

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

		(b) Scurgeri de gaze care pot afecta măsurătorile emisiilor.	X			
8.2.1 Emisii gaze	—pentru vehiculele din clasele de emisie până la Euro 5 și Euro V ⁽⁷⁾ : Măsurătoare cu analizorul de gaze de evacuare în conformitate cu cerințele ¹ sau citirea OBD. Măsurarea efectuată la țeava de evacuare reprezintă metoda de bază pentru evaluarea emisiilor de gaze de evacuare. Pe baza evaluării echivalenței și ținând seama de legislația privind omologarea de tip, statele membre pot autoriza utilizarea OBD în conformitate cu recomandările producătorului și cu alte cerințe.	(a) Fie emisiile de gaze depășesc nivelurile specifice stabilite de producător, (b) Fie, în cazul în care aceste informații nu sunt disponibile, emisiile de CO depășesc, (i) pentru vehiculele care nu sunt controlate prin intermediul unui sistem avansat de control al emisiilor: — 4,5 %; sau — 3,5 % în funcție de data primei înmatriculări sau utilizări	X			
	—pentru vehiculele din clasele de emisie Euro 6 și Euro VI ⁽⁸⁾ :					

	măsurătoare cu analizorul de gaze de evacuare conform cerințelor¹ sau prin citirea OBD în conformitate cu recomandările producătorului și cu alte cerințe¹. Măsurătorile nu se aplică în cazul motoarelor în doi timpi.	menționate în cerințe¹. (ii) pentru vehiculele controlate prin intermediul unui sistem avansat de control al emisiilor, —la turația de mers în gol încet: 0,5 %; —la turația de mers în gol accelerat: 0,3 %; sau —la turația de mers în gol încet: 0,3 % (7); —la turația de mers în gol accelerat: 0,2 %, în funcție de data primei înmatriculări sau utilizări			
--	---	---	--	--	--

[illegible]

sau puse în circulație înainte de 1 ianuarie 1980 sunt scutite de această obligație	Măsurarea opacității gazelor de evacuare în timpul accelerării libere (, de la turația de mers în gol încet până la turația de întrerupere a alimentării) cu schimbătorul de viteză la punctul mort și ambreiajul cuplat sau citirea OBD. Măsurarea efectuată la țeava de evacuare reprezintă metoda de bază pentru evaluarea emisiilor de gaze de evacuare. Pe baza evaluării echivalentei, statele membre pot autoriza utilizarea OBD în conformitate cu recomandările producătorului și cu alte cerințe. —pentru vehiculele din clasele de emisie Euro 6 și Euro VI⁽¹⁰⁾: Măsurarea opacității gazelor de evacuare în timpul accelerării libere (de la turația de mers în gol încet până la turația de întrerupere a alimentării) cu schimbătorul de viteză	circulație pentru prima dată după data menționată în cerințe¹, opacitatea depășește nivelul înregistrat pe placa producătorului fixată pe vehicul;					
---	---	--	--	--	--	--	--

	la punctul mort și ambreiajul cuplat sau citirea OBD în conformitate cu recomandările producătorului și cu alte cerințe¹. Condiționarea prealabilă a vehiculului: 1 Vehiculele pot fi testate, fără condiționare prealabilă, cu toate că, din motive de siguranță, trebuie să se verifice dacă motorul este cald și într-o stare mecanică satisfăcătoare. 2 Cerințele specifice condiționării prealabile: (i) Motorul trebuie să fie complet încălzit; de exemplu, temperatura uleiului de motor măsurată printr-o sondă în tubul jojei de ulei să fie de cel puțin 80 °C sau temperatura normală de funcționare, dacă aceasta este mai scăzută, ori temperatura blocului motor,					
--	--	--	--	--	--	--

[illegible]

[illegible]

[illegible]

	verificată prin monitorizarea turației motorului sau permițând trecerea unui timp suficient între apăsarea pedalei de accelerație și eliberarea sa, interval care, în cazul vehiculelor din categoriile M₂, M₃, N₂ și N₃, trebuie să fie de cel puțin două secunde. 4. Un vehicul poate fi respins doar dacă media aritmetică a cel puțin ultimelor trei cicluri de accelerație liberă depășește valoarea limită. Această medie poate fi calculată ignorând orice măsurătoare care se abate semnificativ de la media măsurată sau poate rezulta din orice alt calcul statistic care țină seama de dispersia valorilor măsurate. Statele membre pot limita numărul ciclurilor de testare.					
--	--	--	--	--	--	--

		5. Pentru a evita testările inutile, statele membre pot respinge vehicule ale căror valori măsurate după mai puțin de trei cicluri de accelerare liberă sau după ciclurile de purjare sunt semnificativ mai mari decât valorile limită. Tot pentru a evita testările inutile, statele membre pot admite vehicule ale căror valori măsurate după mai puțin de trei cicluri de accelerare liberă sau după ciclurile de purjare sunt semnificativ mai mici decât valorile limită.									
8.3. Suprimarea interferenței electromagnetice											
Interferența radio (X) ²		Orice nerespectare a cerințelor ¹ .		X							
8.4. Alte elemente legate de mediu											
8.4 Scurgeri	Orice scurgere excesivă de lichid, în afară de apă,			XX							
1 de lichide	care poate afecta negativ mediul înconjurător sau care reprezintă un factor de risc în ce privește siguranța altor participanți la trafic.										
	Formare constantă de picături, care constituie un risc foarte mare.										
8.3. Alte aspecte referitoare la mediu											
8.2.	Scurgeri de lichide	inspecție vizuală	orice scurgere în exces de lichid cu excepția apei, care poate afecta mediul ambiant sau care reprezintă un factor de risc pentru ceilalți participanți la trafic;	X							
1.			formare constantă de picături, care constituie un risc foarte mare					X			

				8.2. 2.	Fum vizibil	inspecție vizuală	fum în exces de orice culoare	X						
9. INSPECȚII SUPLIMENTARE PENTRU VEHICULELE DIN CATEGORIILE M2 ȘI M3 PENTRU TRANSPORTUL PASAGERILOR				9. ALTE VERIFICĂRI								Compatibil		
9.1. Uși				9.1.	Vehicul în ansamblu	inspecție vizuală sau prin utilizarea unui echipament adecvat	a) Reparații sau modificări necorespunzătoare ale oricărei componente a vehiculului ce ar putea afecta semnificativ siguranța circulației pe drumurile publice		X		Partia compatibil	Deoarece nu face în totalitate obiectul verificării tehnice a tractoarelor		
9.1. Uși de intrare și ieșire	Inspecție vizuală și funcțională.	(a) Funcționare defectuoasă.	X											
		(b) Stare deteriorată. Poate provoca răniri.	XX											
		(c) Comandă urgență defectă.	X											
		(d) Comandă la distanță a ușilor sau dispozitive de avertizare defecte.	X											
		(e) Neconform cu cerințele ¹ . Lățime insuficientă a ușii.	XX											
9.1. Ieșiri de urgență	Inspecție vizuală și în timpul funcționării (dacă este cazul).	(a) Funcționare defectuoasă.	X											
		(b) Indicatoare ilizibile pentru ieșirile de urgență. Indicatoare lipsă pentru ieșirile de urgență.	XX											
		(c) Lipsa ciocanului pentru spart geamurile.	X											
		(d) Neconforme cu cerințele ¹ . Lățime insuficientă sau acces blocat.	XX											
9. Sistem de dezaburire și dezgheț (X) ²	Inspecție vizuală și în timpul funcționării.	(a) Funcționare necorespunzătoare. Afectează operarea în siguranță a vehiculului.	XX											

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

OBSERVAȚII: 1., „Cerințele” sunt stabilite în omologarea de tip la data omologării, a primei înmatriculări sau a primei puneri în circulație, precum și de obligațiile privind postechiparea sau de dreptul intern al țării de înmatriculare. Aceste motive de respingere se aplică numai în cazul în care a fost verificată conformitatea cu cerințele. 2.(X) identifică elementele referitoare la starea vehiculului și la caracterul apt al utilizării acestuia pe carosabil, dar care nu sunt considerate esențiale pentru o inspecție tehnică. 3.Modificare nesigură înseamnă o modificare cu efecte negative asupra siguranței rutiere a vehiculului sau cu efecte disproporționate asupra mediului.		Incompatibil	Deoarece nu este adoptată și pusă în aplicare lege omologării tractoarelor

